[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е
от 25.01.2017 г. № 6
	«Об утверждении «Порядка официального использования герба муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области»

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований, утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28 июня 2006 года, статьей 3 Устава муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемый «Порядок официального использования герба муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области».
2. Поручить администрации Сосновоборского городского округа в срок до 1 марта 2017 года разработать и утвердить порядок использования герба муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в коммерческих целях (для размещения на реализуемой населению товарной продукции).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в городской газете «Маяк».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Сосновоборского городского округа.

ВРИО председателя совета депутатов

Сосновоборского городского округа                                   Н.П. Сорокин

                                                                                     УТВЕРЖДЕН:

                                                                                     к решению совета депутатов
                                                                                     от 25.01.2017г. № 6
                                                                                     Приложение

ПОРЯДОК
официального использования герба муниципального образования
Сосновоборский городской округ Ленинградской области
1. Воспроизведение герба муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – Герб), независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в решении совета депутатов от 25 января 2017 года N5 «Об утверждении герба муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и его геральдического описания».
2. Допускается воспроизведение Герба:

а) в цветном или одноцветном вариантах с использованием условной геральдической штриховки для обозначения цвета;

б) в объемном или графическом изображении;

в) в различной технике исполнения и из различных материалов;

г) в отличных от оригинала размерах с сохранением пропорций изображения.
3. Ответственность за искажение рисунка Герба или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.
4. Муниципальное образование Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – городской округ) обладает правом на использование Герба.

5. Герб помещается:

а) на фасаде здания органов местного самоуправления городского округа;

б) в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа и в помещениях, предназначенных для проведения официальных мероприятий органов местного самоуправления городского округа;

в) в рабочих кабинетах главы городского округа и главы администрации городского округа.

6. Изображение Герба воспроизводится на удостоверениях и визитных карточках:

а) лиц, осуществляющих службу на выборных и муниципальных должностях в органах местного самоуправления городского округа;

б) депутатов представительного органа городского округа;
в) помощников депутатов представительного органа городского округа;

г) лиц, осуществляющих службу на должностях финансово-контрольной комиссии городского округа;

д) членов Общественной палаты городского округа;

е) членов муниципальной избирательной комиссии;

ж) почетных граждан города Сосновый Бор.

7. Изображение Герба помещается:
а) на печатях органов местного самоуправления городского округа, финансово-контрольной комиссии городского округа и муниципальной избирательной комиссии;

б) на бланках муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского округа;

в) на дипломах, грамотах и благодарностях органов местного самоуправления городского округа, структурных подразделений администрации городского округа;

г) на бланках органов местного самоуправления городского округа и их структурных подразделений, должностных лиц местного самоуправления, постоянных депутатских комиссий представительного органа, депутатов представительного органа, финансово-контрольной комиссии городского округа, муниципальной избирательной комиссии и Общественной палаты городского округа;
д) на знаках отличия депутатов представительного органа городского округа, членов Общественной палаты городского округа и почетных граждан города Сосновый Бор;

е) на официальном сайте городского округа в сети «Интернет».

ж) на печатной продукции средства массовой информации, учрежденного органами местного самоуправления городского округа для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

8. Допускается размещение изображения Герба:
а) на наградах и знаках городского округа;

б) на информационных стендах органов местного самоуправления городского округа и муниципальной избирательной комиссии;

в) на печатной продукции средства массовой информации, выполняющего в соответствии с Уставом городского округа функции официального периодического печатного издания городского округа.
9. По согласованию с главой администрации городского округа допускается размещение изображения Герба на:
а) печатях, штампах, бланках и вывесках организаций, учреждений и предприятий учредителями которых являются органы местного самоуправления городского округа, а также организаций, учреждений и предприятий, подведомственных органам местного самоуправления городского округа»;

б) печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;
в) форме команд и отдельных граждан, защищающих честь городского округа на спортивных или иных соревнованиях;
г) служебных автотранспортных средствах должностных лиц органов местного самоуправления городского округа;

д) указателях при въезде на территорию городского округа;
е) в качестве элементов праздничного оформления общественных мест в дни проведения праздников, фестивалей и других официальных мероприятий городского округа.

10. По согласованию с главой городского округа допускается использование изображения Герба в качестве геральдической основы для изготовления эмблем, знаков, иной символики городского округа.

11. Использование изображения Герба в коммерческих целях (для размещения на реализуемой населению товарной продукции) допускается с разрешения администрации городского округа.

12. Разрешение администрации городского округа на использование изображения Герба в коммерческих целях оформляется в виде муниципального правового акта. Условия использования изображения Герба в коммерческих целях определяются договором.

13. В целях популяризации официальных символов городского округа допускается использование изображения Герба гражданами, если такое использование не применяется в коммерческих и рекламных целях.

14. Размещение Герба одновременно с другими гербами:

а) в случае одновременного размещения Герба и Государственного герба Российской Федерации или герба Ленинградской области – Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации или герба Ленинградской области, если стоять к ним лицом;

б) в случае одновременного размещения Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области – Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области слева, а Герб справа, если стоять к ним лицом;
в) при размещении Герба одновременно с другими гербами, размер Герба не может превышать размеров других гербов, а также располагаться выше других гербов.
15. Иные случаи использования Герба, не предусмотренные настоящим Порядком, устанавливаются главой администрации городского округа.

16. Использование Герба с нарушением требований настоящего Порядка, а также надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.